
 

 

 
 

 

 

                                                                            

                                
                         

                          

                 Tri vločky snehu do rúk vziať,  

                cítiť ako sa chlad na teplo láme, 

                aby sme mohli ako vtedy  

                čistí vykročiť k svojej mame. 

 

                Snehu si nabrať plné dlane,  

                cítiť ako sa chlad na teplo láme – 

a s vôňou snehu vstúpiť do dní,  

ktoré očakávame... 

 

Do snehu kresliť betlehem, 

 jasle a malé Jezuliatko,  

aby sme mohli zaspávať  

ako to dieťa – ticho, sladko.   
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                                                                 Príjemné prežitie vianočných sviatkov   
                                                                                                                                           a šťastný Nový rok 2017  

Marikovský  spravodaj 

 Obecné noviny      Obce Dolná Mariková       Ročník XVI.       Číslo 2/2016   

nepredajné 

 

Milí spoluobčania, 

o pár dní spoločne so svojimi najbližšími privítame 

najkrajšie dni roku. Dni sviatočné, dni vianočné. 

„Tichá noc, svätá noc,...“ táto jedna z najkrajších 

a najznámejších kolied bude určite znieť snáď 

v každej z našich domácností a určite na polnočnej 

svätej omši v našom kostole. To, že táto skladba 

skutočne dokáže výnimočným spôsobom navodiť 

tú pravú atmosféru Vianoc svedčí aj skutočnosť jej 

prekladu do viac ako tristo jazykov a rôznych 

nárečí. Zrozumiteľným a jednoduchým spôsobom 

nám pripomína výnimočnú historickú skutočnosť, 

náš spoločný najkrajší sviatok narodenia Ježiša 

Krista. Táto výnimočná udalosť v nás vždy 

vyvoláva a vzbudzuje pokoj, skromnosť, pokoru, 

vzájomnú úctu, porozumenie a lásku. Pokúsme sa 

milí spoluobčania spoločne vytvárať neopakova- 

teľnú atmosféru Tichej noci čo možno najčastejšie, 

nie iba počas Vianočných sviatkov, ale počas 

celého roku. Prajem Vám milí spoluobčania, 

pokojné a požehnané Vianočné sviatky, aby ste ich 

s radosťou prežili v kruhu svojich najbližších a tak 

spoločne načerpali dostatok nových síl a energie do 

budúceho roku. V novom roku 2017 Vám želám 

pevné zdravie, pokoj šťastie a lásku vo Vašich 

rodinách a veľa šťastia pri plnení Vašich plánov a 

predsavzatí.  
                                                           Ing. Peter Šujak 

 

PRÍHOVOR STAROSTU 

 

 
Prišiel k nám Mikuláš 



 

               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prevádzkovanie  káblovej  televízie 

 

 

     

 
 
V priebehu  mesiacov september - november  bola zrealizovaná 
rekonštrukcia strechy  nášho kostola sv. Petra a Pavla. Pôvod- 
ná  krytina  z pozinkovaného  plechu  z  50-tych  rokov  minulého  
storočia  bola  nahradená  novým  medeným  plechom. Pôvodné  
nevyhovujúce latovanie bolo nahradené novým plným debnením, 
poškodené  časti krovu  boli vymenené prípadne spevnené. Celá  
strešná   konštrukcia je prevedená spôsobom samoodvetrávania,  
čo značne predĺži životnosť jednotlivých jej prvkov a samozrejme  
celého objektu kostola. Náš kostol je jedinou kultúrnou pamiat- 
kou  takéhoto  významu v našej obci a celej farnosti.  Som veľmi  
rád, že ľudia vo všeobecnosti  pochopili vážnosť  situácie a veľká  
časť občanov a farníkov v rámci svojich možností prispela pri ob- 
nove strechy, za čo všetkým patrí veľká vďaka. Veď náš kostol je  
symbolom a dominantou všetkých nás, bez rozdielu. Veľká vďaka  
patrí nášmu pánovi farárovi PaedDr. Ľubomírovi Vavrovi, ktorý 
sa tu ešte  nestihol  poriadne  udomácniť a už  bol ochotný pustiť 
sa do takého náročného diela, vďaka Bohu s dobrým koncom.  

 

       Oprava strechy kostola 

 

Miestne komunikácie 
Obec sa snaží každoročne,  v rámci svojich finančných  možnos- 
tí rekonštruovať miestne komunikácie. Obecné zastupiteľstvo sa 
vždy snaží vyberať cesty, ktoré sú v najhoršom stave a zároveň 
cesty rovnomerne z každej časti obce. Ďalším dôležitým  fakto-
rom pri výbere rekonštrukcie cesty je aj v blízkej budúcnosti  plá-
novaná realizácia nejakého diela v jej profile. Toto sa konkrétne 
týka cesty od Kobárovského mostu smerom k materskej škole, 
kde by sme chceli aby SSE položením VN vedenia posilnila  roz-
vod NN siete v centre obce, cesty popod Krápku, kde štátom 
zriadený NASES má zabezpečiť pokládku optického kábla, táto 
akcia sa však už opakovane a dlhodobo posúva. Tiež sa to týka 
cesty pri predajni Koruna a pri zdravotnom stredisku, kde by sme 
chceli pokračovať v budovaní stokovej  verejnej  kanalizácie.   
Ďalším zložitým faktorom pri rozhodovaní poslancov obecného 
zastupiteľstva pri určovaní miesta rekonštrukcie je neústretovosť 
niektorých našich občanov. Veľké percento z takmer 14 km 
miestnych komunikácií nie je vysporiadané v celom ich profile. 
Niektorí podieloví vlastníci nesúhlasia resp. bránia obci, aby sa 
desaťročia zaužívaná cesta, obcou aj dlhodobo udržiavaná, 
rekonštruovala. Pokiaľ má obec pristúpiť k vysporiadaniu 
všetkých úsekov miestnych komunikácií v celom ich profile, 
ťažko jej zostanú finančné prostriedky na ich samotnú 
rekonštrukciu. Zo strany obce a poslancov obecného 
zastupiteľstva ochota a ústretovosť pretrváva, no na dohodu 
treba vždy obidve strany. V roku 2016 sa zrekonštruovalo 
takmer 0,5 km miestnych komunikácií v časti Besné, centrum 
obce a Martikáňovce. Celkové náklady predstavovali 49 951,68€ 
s  DPH,  z toho  sa   nám  podarilo  získať   finančný   príspevok  
5 040,-€ od Štátnych lesov SR. 

  

 

Most  v Besnom 

Tak ako bolo uvedené v predchádzajúcom čísle spravodaja v 
letných mesiacoch prebiehala rekonštrukcia mostu v Besnom. 
Na konci augusta bola rekonštrukcia mosta ukončená a most bol 
odovzdaný do užívania. Celkové náklady na rekonštrukciu 
predstavovali 29 196,37 €. s DPH. Na uvedené dielo sa nám 
podarilo získať dotáciu vo výške 10 000,-€ z Ministerstva 
financií SR. Zvyšná časť bola hradená z rozpočtu obce. 

 

Rekonštrukcie   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Harmonogram vývozov 

 
 
V predchádzajúcom čísle sme sa snažili priblížiť spôsob a problematiku prevádzkovania a fungovania káblovej 
televízie v našej obci a naznačiť smer, akým sa jej ďalšie fungovanie asi bude uberať. V priebehu mesiacov 
september – november boli prevedené úpravy hlavnej stanice a jednotlivých častí rozvodov tak, aby mohlo 
byť postupne zabezpečované digitálne HD vysielanie jednotlivých TV staníc. Pre vysvetlenie užívateľom, 
ktorí nepochopili podstatu celej záležitosti ohľadom prechodu na spôsob vysielania digital HD a tvrdia, že 
sme mali zostať pri pôvodnom iba toľko, ani obec ani prevádzkovateľ TKR firma KATES neovplyvní to, v akej 
kvalite a akým spôsobom budú jednotlivé televízne spoločnosti svoj signál šíriť. To znamená, že keby sme 
zostali pri pôvodnom zariadení, tak nemáme čo sledovať, lebo jednoducho televízne spoločnosti už tak 
nevysielajú resp. zakrátko vysielať nebudú. Okrem finančných nákladov spojených s prechodom na nový 
spôsob vysielania sa postupne prevádzkovateľovi ozývajú jednotlivé televízne spoločnosti za účelom zvýšenia 
vysielacích poplatkov. Aktuálny cenový návrh prevádzkovateľa TKR firmy KATES pre rok 2017 je 4,80€/mesiac 
t.j. 57,60€ /rok na jednu prípojku. V tejto cene je zahrnuté zabezpečovanie príjmu televízneho signálu a 
základná bežná údržba. Cena nezahŕňa prevedené náklady na úpravu hlavnej stanice a časti rozvodov, 
nezahŕňa tvorbu rezervy na nepredvídané opravy a údržbu. Z toho dôvodu bola navrhnutý a obecným 
zastupiteľstvom schválený poplatok za užívanie TKR vo výške 5,50€/mes t.j. 66,-€/rok. Tento poplatok bol 
schválený predstaviteľmi všetkých obcí v našom okrese, v ktorých je prevádzkovaný TKR. Vieme, že táto 
informácia nie je nijako príjemná, no obec inú možnosť nemá, pokiaľ chce udržať prevádzku TKR v našej 
obci. Vzhľadom na výšku poplatku bude možné rozdeliť jeho platbu na dve splátky počas príslušného roku. 
Práve tu by som chcel apelovať na spoluobčanov, ktorí nemajú uhradené poplatky za uplynulé obdobie, aby 
tak urobili na základe písomných upomienok, ktoré im boli doručené, nakoľko sme nútení neplatičov od TKR 
odpojiť ešte v tomto roku a dlžnú čiastku vymáhať. Predpokladám, že ani elektrárne či telekomunikační 
operátori nečakajú na zaplatenie svojich služieb jeden či viac rokov, službu jednoducho ukončia. 
K problematike prevádzkovania TKR sa uskutočnilo 10. decembra 2016 stretnutie občanov s poslancami OZ 
a zástupcom firmy KATES. Je dôležité ujasniť si, že káblová televízia bola zriadená na žiadosť občanov a obec 
má aj naďalej záujem udržať jej prevádzku. Zriadenie a následnú prevádzku zabezpečuje firma KATES 
Považská Bystrica. Niektorým našim občanom sa zdá, že zabezpečiť takúto prevádzku je jednoduché 
a konanie obce ako sprostredkovateľa a fi. KATES sa im zdá nekompetentné a neprofesionálne. Aj touto 
cestou chceme opätovne vyzvať občanov, ktorí majú možnosť zabezpečiť ich náhradu za kompetentnejších, 
aby oficiálne podali svoj návrh . Obec uvíta, ak sa nájde záujemca o správu TKR, ktorý bude zabezpečovať 
inkasovanie poplatkov, vymáhanie nedoplatkov, komunikáciu s prevádzkovateľom a ďalšími obecnými 
úradmi.                                                                                                                              Ing. Peter Šujak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                         

Činnosť chovateľov v roku 2016 
 
V tomto kalendárnom roku  sa  členovia  ZO SZCH  
Dolná Mariková  okrem  chovateľských  povinnos-  
tí  podieľali  aj  na  zveľadení  interiéru   budovy v  
chovateľskom areáli. Taktiež  reprezentovali  svo- 
ju základnú organizáciu na výstavách  v Českej re- 
publike ako  aj na Slovensku, z ktorých  si domov 
priniesli nielen čestné ceny ale aj víťazné poháre.  
Počas   Medzioblastnej  výstavy  v Beluši,  prebie-  
hajúcej   v dňoch   1. - 2. 10. 2016,   boli  ocenení  
zaslúžilí členovia   čestnými medailami pri príleži- 
tosti  60.-teho  výročia  založenia  Oblastného vý- 
boru Považská Bystrica. V  dňoch 16. - 18. 9. 2016 
usporiadali   chovatelia   za   pomoci    sponzorov, 
rodín a priateľov Oblastnú výstavu v Dolnej Marikovej, na ktorej bolo celkom vystavených 219 kusov zvierat. Výstavu 
navštívil aj zakladateľ ZO SZCH pán Ladislav Balogh, ktorý sa veľmi tešil, že organizácia pokračuje vo svojej činnosti a 
neskrýval radosť z úspechu našich chovateľov. Do popredia možno vyzdvihnúť výstavnícku činnosť priateľa Jozefa 
Marciníka oceneného čestnou cenou za chov Durínskeho králika na Celoštátnej výstave v Nitre, ktorá sa konala 26. - 
27. 11. 2016. Najväčšie uznanie si však zaslúžia mladí chovatelia, ktorí obsadili popredné miesta na Medzinárodnej 
vedomostnej súťaži mladých chovateľov v Žiline a obstáli tak v silnej konkurencií. Dúfajme, že aj v ďalších rokoch 
bude pokračovať vzorná reprezentácia Dolnej Marikovej na výstavách, zveľaďovanie chovateľského areálu, ale najmä 
činnosť zameraná na získanie a udržanie mladých chovateľov.          
                                                                                                                         Ing. Andrej Dubec, PhD. ,  Ing. Jozef Jurčík, PhD. 
 

 

Prevádzkovanie káblovej televízie 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Marikovská   dolina 
       dolina povestí 
V priebehu mesiaca október sme v auto- 

busových čakárňach  začali  osádzať ta- 

bule s  povesťami. Aj v takomto  duchu 

sme spoločne s ostatnými obcami Mari- 

kovskej doliny chceli prezentovať našu  

dolinu.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

                                                                                            Napadlo nás využiť potenciál, ktorý  tu máme a to 

 Povesti   pána   Štefana   Meliša  a  kresby   nášho                                                                                       

  „dvorného“ maliara Jana Mihálika.  

Takýmto spôsobom sme chceli skultúrniť priestory 

autobusových     zastávok,     spríjemniť     čakanie 

cestujúcim a  turistom a návštevníkom  prichádza-

júcim do našej doliny priblížiť časť kultúrneho 
dedičstva nášho regiónu.  

 

 
                                                       Olympiáda seniorov 

 

Dňa 7. septembra sa uskutočnil v rekreačnom 

zariadení v Podskalí 3. ročník  okresnej 

Olympiády seniorov, ktorú  zorganizoval 

Okresný úrad v Považskej Bystrici. 

Účastníkmi tejto olympiády boli aj členovia 

Jednoty dôchodcov z našej obce. Podstatou 

tohto podujatia bolo umožniť našim 

dôchodcom prežitie príjemnej,  samozrejme 

trochu aj súťaživej atmosféry, stretnutie sa s 

mnohými starými známymi priateľmi a tiež 

dobre sa zabaviť. Omladený seniorský 

kolektív sa v konkurencii svojich rovesníkov 

nedal zahanbiť a z olympiády si priviezli 

ocenenia: Emília Vlachová  za 1. miesto 

v hode do basketbalového koša a Ján Vlach za 

3. miesto v streľbe z luku. Vo voľnej dis- 

ciplíne štartovali starosta Ing. Peter Šujak 

a Anna Ficová, ktorí obsadili 2. miesto. 

 

 

   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Všetkým jubilantom v 2. polroku 2016 srdečne blahoželáme 

 

                  
 

 

 

 

               

Najstarší občania 

Sidónia Prcúchová           93 rokov    
Štefánia Palátová             93 rokov    
Jozefína Hamárová          90 rokov    

85 roční 
Miloslava Kapusníková 
Mária Polníková 
Sidónia Repáčová 
Margita Šujaková 

75 roční  
Egon Grossman 
Ján Kučera 
Mária Žilinčíková 

70 roční 
Ivan Habáň 
Štefánia Hodžová 
Jozefa Husárová 
Helena Packová 
Anna Pecíková 
Eva Vlčková 
Matilda Zábojníková 

80 roční 
Zdenka Braciníková  
Emília Kršíková 
Štefánia Lúčanová 
Jozef Pizúr, Ing.  

65 roční  
Anton Martikáň, Ing. 
Milan Melicherík 
Antónia Mikasová 
Stanislav Rarík 
Elena Rosíková, Mgr. 
 
60 roční 
Jozef Hamár 
Terézia Kozúbková 
Ivan Lokšík 
Vladimír Martikáň 
Emília Melicheríková 
Milan Oravec 
Helena Polníková 
Mária Reváková 
Vojtech Vajdík 
Emília Zemančíková 

 

Kultúrne okienko 
 

 

Posedenie s najstaršími 

občanmi 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                        

 

   

„Vráťme harmonike život“ 
4. ročník 

                                  

 

Stretnutie s Mikulášom 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vianočný punč 

a kapustnica 
 

Prenájom hrobových miest -  Vážení spoluobčania, v roku 2017 uplynie 10-ročná doba, na ktorú ste 

zaplatili poplatky za prenájom hrobových miest na obecnom cintoríne. Je potrebné, aby ste v budúcom roku 

sledovali informácie na internetovej stránke obce a vo vývesných skrinkách ohľadom aktualizácie pasportu 

cintorína, nájomných zmlúv a nájomných poplatkov. 
 

Vývoz plastov -  v  1. polroku 2017 budú plasty v našej obci odvážané v nasledovných termínoch:  
12.01.    09.02.    09.03.      06.04.      04.05.     01.06.     29.06. 

Plasty sa odvážajú od domov priamo vývozcom, nezvážajú sa na zberné miesto pri Kultúrnom dome. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


